
2024/19/0156

 Comune di Padova

Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana

Determinazione n. 2024/19/0156 del 24/09/2024

Oggetto: AREA 1.1 – BILANCIO DI SOSTENIBILITÀ. LLPP VER 2022/019 
PROCEDURA APERTA PER APPALTO LAVORI DI CUI AL PROGETTO 
DENOMINATO: OPERE PER L'INCREMENTO E LA SOSTITUZIONE DELLE 
STRUTTURE LUDICHE NEI GIARDINI SCOLASTICI – SECONDO I CAM DEL 
DM 07/02/2023 - LOTTO 1. AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL’IMPRESA 
HW STYLE SRL PER COMPLESSIVI € 240.628,48 
(CUI:00644060287202200007 - CUP: H92H22000310007 - CIG: 
B0E61954DF).

IL CAPO SETTORE VERDE PARCHI E AGRICOLTURA URBANA
Verde Parchi e Agricoltura Urbana

RICHIAMATA a deliberazione di G.C. n.  327 del  27/06/2023 con la quale è stato approvato il
progetto esecutivo denominato “Opere per l'incremento e la sostituzione delle strutture ludiche
nei giardini scolastici”, dell’importo complessivo di € 250.000,00, di cui € 223.124,89 per lavori,
finanziato con contributo della Fondazione Cassa di Risparmio di Padova e Rovigo;

CONSIDERATO che il citato progetto costituisce il Lotto N. 1 dei tre lotti funzionali in cui è stato
suddiviso  l’intervento,  al  fine  di  ottemperare  alle  finalità  perseguite  dal  legislatore  con  la
previsione di cui all’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, per un importo complessivo pari a € 599.258,06;

RICHIAMATA

- la  determinazione  a  contrattare  2024/19/0045 del  08/03/2024 con  la  quale  sono  state
approvate  le  condizioni  essenziali  del  contratto  e  le  modalità  di  scelta  del  contraente
stabilendo: 

- di procedere con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi
dell’art.  108,  c.1,  D.Lgs.  36/2023  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  e  con
applicazione della cosiddetta “inversione procedimentale” prevista dall’art. 107, c.3 del
D. Lgs. 36/2023;

- che i  concorrenti  potranno  presentare  offerta  per  tutti  lotti,  ma,  nel  caso  in  cui  un
concorrente  risulti  primo  in  graduatoria  per  più  lotti,  al  medesimo  potrà  essere
aggiudicato un solo lotto, indipendentemente dalla modalità di partecipazione (singola
e/o raggruppata), che sarà individuato sulla base del criterio del maggiore importo dello
stesso e, nel caso di lotti di eguale importo, sulla base della numerazione più bassa del
lotto. Qualora la stazione appaltante riceva un numero di offerte inferiore al numero dei
lotti, è possibile derogare a questa clausola.

VISTI:

- il bando e disciplinare di gara pubblicato ai sensi di legge in data 22/03/2024;

- la determinazione n. 2024/19/0097 del 29/05/2024 con la quale si è provveduto a nominare,
ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche, la Commissione giudicatrice per
l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi;

- i  verbali  del  Responsabile  Unico  di  Progetto  in  data  30/05/2024  e  04/06/2024
rispettivamente  di  estrazione  delle  offerte  tecniche  e  delle  offerte  economiche  dalla
piattaforma di approvvigionamento digitale Aria Spa – Sintel;

PRESO  ATTO  dei  lavori  della  Commissione  giudicatrice  (verbali  delle  sedute  in  data
03/06/2024  e  04/06/2024)  dai  quali  risulta  che  per  il  LOTTO  1  la  miglior  offerta  è  quella



2024/19/0156

presentata  dall’impresa  HW  Style  Srl  a  favore  della  quale  è  formulata  la  proposta  di
aggiudicazione;

CONSIDERATO che il RUP, in esito al procedimento di valutazione della congruità dell’offerta
sulla base delle dichiarazioni rese in sede di gara dall’impresa miglior offerente, ha confermato
la proposta di aggiudicazione a favore della stessa con nota prot. n. 303311 del 05/06/2024;

VISTO il verbale del Settore Contratti, Appalti e Provveditorato in data 10/06/2024 da cui risulta
la regolarità della documentazione amministrativa presentata dall’offerente a favore del quale è
stata formulata la proposta di aggiudicazione per il LOTTO 1;

VISTO quanto  sopra,  ed  il  ribasso offerto  del  2%,  si  dispone  l’aggiudicazione dei  lavori  in
oggetto all’impresa HW Style Srl per l’importo di € 218.753,16 (oneri per la sicurezza compresi)
oltre ad I.V.A. 10%;

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto così come
di seguito riportato:

 G.C. n. 327/2023 differenza Affidamento

A) Lavori 218.586,68 € 4.371,73 € 214.214,95
 Oneri 4.538,21 € 0,00 € 4.538,21
 Totale 223.124,89 € 4.371,73 € 218.753,16

     
B) Somme a disposizione    
 IVA 10% € 22.312,49 € 437,17 € 21.875,32

 
Incentivo art. 45 D.Lgs. 
36/2023

€ 4.016,25 € 0,00 € 4.016,25

 Fondo accordi bonari € 200,00 € 0,00 € 200,00
 Contributo ANAC € 250,00 € 113,33 € 136,67
 Imprevisti € 96,37 -€ 4.922,23 € 5.018,60

 Totale € 26.875,11 -€ 4.371,73 € 31.246,84

     
 Economie da ribasso € 0,00 € 0,00 € 0,00
     
 Totale complessivo € 250.000,00 € 0,00 € 250.000,00

PRESO ATTO:

- che l’impresa non ha presentato dichiarazione di subappalto;

- che ai sensi dell’art. 120, c. 9 D.lgs. 36/2023, nei documenti di gara è stabilito che, qualora
in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni
fino  alla  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  la  stazione  appaltante  può
imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste;

- che in tal  modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il  creditore ai
sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  5  del  D.Lgs.  36/2023,  con  determina  n.
2024/86/0426  del  23/09/2024  si  è  concluso  positivamente  il  procedimento  di  verifica  sul
possesso  da  parte  dell’affidatario  dei  requisiti  prescritti  dalla  presente  procedura,  pertanto
l’aggiudicazione è immediatamente efficace; 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 103 e n. 104 del 18/12/2023, dichiarate
immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il  Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, nonché la
deliberazione della Giunta Comunale n. 723 del 27/12/2023, immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il P.E.G. contenente le dotazioni finanziarie per gli esercizi 2024-2026;

DATO ATTO che con deliberazione di  G.C.  n.  113 del  05/03/2024 sono state approvate  le
risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3 comma 4 del
D.Lgs. 118/2011 relativi all’esercizo 2023 e preventivo 2024-2026;

 VISTO

- l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che, fra le funzioni e responsabilità della dirigenza,
prevede al punto 3 lett. b) la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso, nonché,
alla lett. c), la stipula dei contratti;



2024/19/0156

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

D E T E R M I N A

1. di approvare i  verbali  di  gara di cui alle  premesse, allegati  al  presente atto per la parte
attinente all’esito del lotto n. 1 e con l’oscuramento degli esiti relativi ai lotti n. 2 e n. 3 dando
atto che verranno pubblicati integralmente con l’aggiudicazione dei successivi lotti;

2. di  assestare  il  quadro  economico  di  progetto  a  seguito  affidamento  così  come  sopra
riportato;

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all’Impresa HW Style Srl con sede a Milano –
Codice Fiscale  e P.IVA 01900880160 (cod. fornitore 61214) che ha offerto il ribasso del 2%
e, quindi, per l’importo complessivo di € 240.628,48, oneri e IVA 10% compresi;

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n.  327/2023, le
somme a disposizione ex art. 45 del D.lgs 36/2023 ammontano a € 4.016,25;

5. di  dare  atto  che il  fondo  per  gli  accordi  bonari  (art.  210  d.lgs.  36/2023),  previsto  nella
deliberazione di G.C. n. 327/2023, ammonta a € 200,00;

6. di gravare la spesa complessiva di €  240.628,48 a favore dell’Impresa  HW Style Srl, sul
cap.  22800130 “LLPP VER 2022/019 Incremento e sostituzione delle strutture ludiche nei
giardini scolastici” del Bilancio di previsione 2024 – classificazione di bilancio U.09.02.2.02
conto  P.F.  U.2.02.01.09.003 impegno  n.  2024/1953/0 (deliberazione di  G.C.  n.  327 del
27/06/2023) (Vincolo 2023P117);

7. di  gravare  la  somma  di  4.016,25,  per  l’accantonamento  delle  spese tecniche,  sul  cap.
22800130 “LLPP  VER  2022/019  Incremento  e  sostituzione  delle  strutture  ludiche  nei
giardini scolastici” del Bilancio di previsione 2024 – classificazione di bilancio U.09.02.2.02
conto  P.F.  U.2.02.01.09.003 impegno  n.  2024/1953/0 (deliberazione di  G.C.  n.  327 del
27/06/2023) (Vincolo 2023P117);

8. di gravare la somma di € 200,00 a favore del fondo per accordi bonari sul cap. 22800130
LLPP VER 2022/019 Incremento e sostituzione delle strutture ludiche nei giardini scolastici”
del  Bilancio  di  previsione  2024  –  classificazione  di  bilancio  U.09.02.2.02 conto  P.F.
U.2.02.01.09.003 impegno n.  2024/1953/0 (deliberazione di G.C. n.  327 del  27/06/2023)
(Vincolo 2023P117).

24/09/2024
Il Capo Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana

Ciro Degl'Innocenti

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.
C U.09.02.2.02 22800130 U.2.02.01.09.003 240.628,48 HW STYLE SRL 2024.1953-2 2024.1953-2
C U.09.02.2.02 22800130 U.2.02.01.09.003 4.016,25 GIRO  CONTABILE  TESORIERE

COM.LE INTESA SAN PAOLO
2024.1953-3 2024.1953-3

C U.09.02.2.02 22800130 U.2.02.01.09.003 200,00 FONDO ACCORDI BONARI 2024.1953-4 2024.1953-4

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella
determina.

24/09/2024
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa



Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana

OPERE PER L’INCREMENTO E LA SOSTITUZIONE DELLE STRUTTURE LUDICHE NEI 

GIARDINI  SCOLASTICI  IN  3  LOTTI.  LOTTO 1:  LLPP VER 2022/019.  IMP.  COMPL.  € 

250.000,00 (CUP H92H22000310007, CUI 00644060287202200007). LOTTO 2: LLPP VER 

2023/016.  IMP.  COMPL.  €  250.000,00  (CUP  H92B23005220004,  CUI 

00644060287202300113). LOTTO 3: LLPP VER 2023/016_001. IMP. COMPL. € 240.000,00 

(CUP  H92B23005230004,  CUI  00644060287202300113).  SECONDO  I  C.A.M.  (DM 

07/02/2023).

La  procedura  di  gara  si  svolge  attraverso  l’utilizzo  della  Piattaforma  ARIA SpA – 

SINTEL. cod ID 181024919

VERBALE R.U.P. - N.1-

(estrazione offerte tecniche)

Il giorno 30 maggio 2024, preso gli Uffici del Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana, in 

via N. Tommaseo n.60.

Alle ore 15:15, presiede la seduta il sottoscritto Dott. Ciro Degl’Innocenti, (che ha reso la 

dichiarazione circa l’assenza del conflitto di  interessi acquisite agli  atti),  Dirigente Capo 

Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana, in qualità di Responsabile del Procedimento, 

con  l’assistenza  della  Segretaria  della  Commissione  dr.ssa  Valentina  Pizzocaro, 

funzionario amministrativo.

Il Presidente prende atto che:

 con Determinazione a contrarre  n.  2024/19/0045 del  08/03/2024  è  stato  tra  l’altro 

stabilito:

- la modalità di scelta del contraente mediante affidamento con procedura aperta ai 
sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023

- di avvalersi del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, c.1, D. Lgs. 36/2023 sulla 

pizzocarov
Nota
Prot. 0293266 del 30-05-2024



base  dei  criteri  di  valutazione  cui  all’Allegato  1 della  predetta  determinazione  a 

contrarre;

- l’applicazione dell’inversione procedimentale ai sensi dell’art.  107, c. 3 del D. Lgs. 

36/2023

 in data  22.03.2024 veniva pubblicato il bando di gara;

 in data 03.05.2024 alle ore 17:00, scadeva il termine di presentazione delle offerte;

 con  Determinazione  n.  2024/19/0097  del  29/05/2024,  pubblicata  sul  profilo  del 

committente, è stata nominata la Commissione Giudicatrice, dopo essere state rese le 

dichiarazioni circa l’assenza di conflitto d’interessi dei componenti;

TUTTO CIO’ PREMESSO

Il Presidente dichiara aperta la gara e prende atto che hanno fatto pervenire la propria 

offerta, attraverso la piattaforma telematica SINTEL, entro il termine perentorio prescritto, 

gli operatori economici di cui all’allegato elenco sub. A.

Il Presidente dispone la conservazione delle offerte tecniche, presentate dai suddetti 

partecipanti, su idoneo supporto informatico al fine di consegnarlo, per il tramite del 

segretario verbalizzante, alla Commissione Giudicatrice affinché possa procedere con le 

successive operazioni di gara.

Alle ore  17:00 sono concluse le operazioni.

          Il Presidente e Responsabile del Procedimento
                                                                            Dott. Ciro Degl’Innocenti

CIRO
DEGL'INNOCENTI
Comune di Padova
30.05.2024 15:01:38
GMT+00:00



Foglio1

Pagina 1

ALLEGATO A VERBALE N.1 RUP _ DEL 30-05-2024

COMUNE DI PADOVA SETTORE VERDE PARCHI E AGRICOLTURA URBANA

LOTTO 1_ LLPP VER 2022/019 1 PROLUDIC SRL FORMA SINGOLA MILANO

2 HW STYLE SRL FORMA SINGOLA

LOTTO 2_ LLPP VER 2023/016 1 PROLUDIC SRL FORMA SINGOLA

LOTTO 3_ LLPP VER 2023/016_001 1 PROLUDIC SRL FORMA SINGOLA

ELENCO OPERATORI PARTECIPANTI ALLA GARA PER l’INCREMENTO E LA SOSTITUZIONE DELLE STRUTTURE LUDICHE NEI 
GIARDINI SCOLASTICI SUDDIVISI IN 3 LOTTI_LLP VER 2022/19 -LLP VER 2023/16 - LLPP VER 2013/016_001. COD SINTEL ID 
181024919

hw-style@pec.it 

CASTELNUOVO 
SCRIVIA proludicsrl@legalmail.it 

CASTELNUOVO 
SCRIVIA proludicsrl@legalmail.it 

CASTELNUOVO 
SCRIVIA proludicsrl@legalmail.it 

CIRO DEGL'INNOCENTI
Comune di Padova
30.05.2024 15:01:38
GMT+00:00

mailto:hw-style@pec.it
mailto:proludicsrl@legalmail.it
mailto:proludicsrl@legalmail.it
mailto:proludicsrl@legalmail.it


Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana

OPERE PER L’INCREMENTO E LA SOSTITUZIONE DELLE STRUTTURE LUDICHE NEI 

GIARDINI  SCOLASTICI  IN  3  LOTTI.  LOTTO 1:  LLPP VER 2022/019.  IMP.  COMPL.  € 

250.000,00 (CUP H92H22000310007, CUI 00644060287202200007). LOTTO 2: LLPP VER 

2023/016.  IMP.  COMPL.  €  250.000,00  (CUP  H92B23005220004,  CUI 

00644060287202300113). LOTTO 3: LLPP VER 2023/016_001. IMP. COMPL. € 240.000,00 

(CUP  H92B23005230004,  CUI  00644060287202300113).  SECONDO  I  C.A.M.  (DM 

07/02/2023).

La  procedura  di  gara  si  svolge  attraverso  l’utilizzo  della  Piattaforma ARIA  SpA – 

SINTEL. cod ID 181024919

VERBALE R.U.P. - N.2-

(registrazione punteggi in SINTEL per le offerte tecniche ed estrazione offerte economiche)

Il giorno 04 giugno 2024, preso gli Uffici del Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana, in via N. 

Tommaseo n.60.

Alle ore 10: 50 presiede la seduta il sottoscritto Dott. Ciro Degl’Innocenti, Dirigente Capo Settore 

Verde Parchi e Agricoltura Urbana, in qualità di Responsabile del Procedimento, con l’assistenza 

della Segretaria della Commissione dr.ssa Valentina Pizzocaro, funzionario amministrativo.

l Presidente prende atto che:

 in data 30 maggio 2024 il  sottoscritto RUP ha estratto le offerte tecniche dei concorrenti 

disponendone  la  conservazione  su  idoneo  supporto  informatico  affinché  la  Commissione 

giudicatrice  potesse  procedere  con  le  successive  operazioni  di  gara,  come da  verbale 

acquisito al protocollo n. Prot. 0293266 del 30-05-2024 ;

 •la Commissione giudicatrice ha esaminato e completato la valutazione delle offerte tecniche 

per i tre lotti nella seduta del 03 giugno 2024 come risulta dal verbale n. 1 del 03-06-2024 (Prot. 

n.0300289 del 04-06-2024).

pizzocarov
Nota
Prot. 0301257 del 04-06-2024



Il  Presidente prende atto dei  punteggi  attribuiti  dalla  Commissione alle  offerte presentate dagli 

operatori economici concorrenti e procede alla registrazione dei punteggi nella  Piattaforma ARIA 

SpA  –  SINTEL.  cod ID  181024919,  come  risultano  dalle  tabelle  allegate  al  verbale  n.  1  – 

commissione, predetto.

Il Presidente prosegue con la fase dell’estrazione delle offerte economiche, accertandosi prima di 

tutto che  i concorrenti abbiano superato la soglia minima di sbarramento in sede di valutazione 

dell’offerta tecnica.  Dato l’esito positivo della disamina dispone l’estrazione dalla piattaforma Sintel 

della  documentazione  relativa  all’offerta  economica  per  i  lotti  1-2-3  presentata  dagli  operatori 

economici  partecipanti  alla  gara;  quindi  verifica  la  presenza  del  modulo  relativo  ai  costi  della 

manodopera allegato all’offerta economica presentata dall’o.e. e ne verifica la validità delle firme 

digitali apposte. Infine, il RUP dispone la conservazione di tale documentazione su idoneo supporto 

informatico  per  la  successiva  consegna  alla  Commissione  affinché  possa  procedere  con  le 

conseguenti operazioni di gara.

Alle ore 11:40 sono concluse le operazioni.

          Il Presidente e Responsabile del Progetto
                                                                            Dott. Ciro Degl’Innocenti

CIRO
DEGL'INNOCENTI
Comune di Padova
04.06.2024 11:49:09
GMT+00:00







































COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Procedura  aperta,  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,

per lavori  relativi  alle opere per l’incremento e la sostituzione delle

strutture ludiche nei giardini scolastici, suddivisi in 3 lotti.

Lotto 1: opere per l'incremento e la sostituzione delle strutture ludiche

nei giardini scolastici.

CIG B0E61954DF

CUP H92H22000310007

Codice opera: VER 2022/019

VERBALE DI GARA 

(verifica documentazione amministrativa)

Il  giorno 10 giugno 2024, presso gli  uffici  del Settore Contratti,  Appalti  e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle ore 9.17 presiede la seduta il sottoscritto  dott. Andrea Ferrari  (che ha

reso la dichiarazione circa l’assenza di  conflitto di  interessi acquisita agli

atti), funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione

n. 2022/86/0161 in data 7 aprile 2022 del Capo Settore Contratti Appalti e

Provveditorato,  con  l’assistenza  della  dr.ssa  Erica  Vecchioni,  istruttore

amministrativo.

Visti i verbali della Commissione giudicatrice si procede come previsto dal

disciplinare  di  gara,  in  esecuzione  dell’art.  107,  comma 3,  del  D.Lgs.  n.

36/2023 (c.d.  “inversione procedimentale”),  alla verifica di  regolarità della

1



documentazione amministrativa presentata dall’offerente a favore del quale

è  stata  formulata  la  proposta  di  aggiudicazione  per  il  lotto  1,  al  fine  di

accertare l’assenza di  motivi  di  esclusione e la  sussistenza dei  criteri  di

selezione stabiliti per la presente procedura.

Viene dato atto che il concorrente di cui sopra ha presentato regolarmente

la documentazione prescritta.

Il Presidente rimette il presente verbale al Responsabile Unico del Progetto

per  l’esercizio  delle  funzioni  di  coordinamento  e  verifica  di  cui  all’art.  7

dell’allegato I.2 al D.lgs. 36/23 nonché per la conclusione del procedimento

con specifica determinazione di aggiudicazione e di impegno di spesa, 

Alle ore 9.37 è dichiarata la chiusura dei lavori.

(Dr. Andrea Ferrari)

               firmato digitalmente

ll  sottoscritto  Dott.  agr.  Ciro Degl'Innocenti  (che ha reso la  dichiarazione

circa  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  acquisita  agli  atti), Responsabile

Unico del Progetto, nell’esercizio delle funzioni di coordinamento e verifica

di  cui  all’art.  7  dell’allegato  I.2  al  D.lgs.  36/23,  vista  la  sopraindicata

istruttoria approva il presente verbale.

Il Responsabile Unico Progetto

Dott. agr. Ciro Degl'Innocenti

firmato digitalmente

2

FERRARI ANDREA
COMUNE DI
PADOVA
10.06.2024 09:05:50
GMT+01:00

CIRO DEGL'INNOCENTI
Comune di Padova
11.06.2024 10:22:14
GMT+00:00


	Foglio1

